

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. A presente licitação tem como objeto, registro de preços para **futura e eventual Aquisição de Medicamentos, para fins de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Aliança - PE**, conforme demandas, especificações, quantitativos e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA

2.1 A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos medicamentos pela Secretaria Municipal de Saúde desta Administração Pública Municipal, no atendimento aos pacientes do Município de Aliança/PE, proporcionando melhor qualidade de vida aos munícipes.

2.2. Justifica-se o pedido de aquisição de medicamentos pela necessidade de abastecimento das 14 (catorze) Unidades Básicas de Saúde do Município da Aliança e da Unidade Mista Belarmino Pessoa de Melo. Visando suprir atendimentos clínicos e de internação, bem como necessidades de pronto atendimento nas Unidades de Saúde, além de suprir a necessidade de distribuição de medicamentos através da Farmácia Básica.

2.3 Os quantitativos solicitados tiveram por base o consumo de exercícios anteriores.

2.4 Assim, solicitamos a formalização de uma Ata de Registro de Preços para aquisição dos medicamentos, de forma parcelada, por um período de 12 meses, visando manter o atendimento dos munícipes de forma eficaz.

3. DAS DESCRIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES:

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS | APRESENTAÇÃO | QUANT. | Valor da Média Unitária | Valor Total Estimado |
|------|-----------|---|--------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 1 | BR0448838 | ACEBROFILINA 5 MG/ML, XAROPE INFANTIL 120 ML | FRASCO | 3.000 | R\$ 5,07 | R\$ 15.210,00 |
| 2 | BR0448839 | ACEBROFILINA 10 MG/ML, XAROPE ADULTO 120 ML | FRASCO | 2.400 | R\$ 7,05 | R\$ 16.920,00 |
| 3 | BR0278283 | ACETAZOLAMIDA 250 MG. | COMPRIMIDO | 1000 | R\$ 0,60 | R\$ 600,00 |
| 4 | BR0268370 | ACICLOVIR 200MG | COMPRIMIDO | 5000 | R\$ 0,30 | R\$ 1.500,00 |
| 5 | BR0267502 | ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG. | COMPRIMIDO | 320.000 | R\$ 0,08 | R\$ 25.600,00 |
| 6 | BR0271687 | ÁCIDO ASCÓRBICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 MG/ML - AMPOLA 5 ML | AMPOLA | 8.000 | R\$ 4,50 | R\$ 36.000,00 |
| 7 | BR0267503 | ÁCIDO FÓLICO 5MG | COMPRIMIDO | 120.000 | R\$ 0,37 | R\$ 44.400,00 |
| 8 | BR0327566 | ÁCIDO TRANEXÂMICO SOL. INJ.50 MG/ML AMPOLA 5ML. | AMPOLA | 1000 | R\$ 6,48 | R\$ 6.480,00 |
| 9 | BR0268255 | ADRENALINA (EPINEFRINA) 1MG/ML, AMPOLA 1ML | AMPOLA | 1500 | R\$ 2,34 | R\$ 3.510,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ALIANÇA/PE

✉ smsalianca@live.com - CNPJ: 10759784/0001-90

📍 Praça João Batista, S/N, Centro - Aliança/PE - CEP: 55890-000

📱 PREFEITURADAALIANCA

| | | | | | | |
|----|---------------|---|------------|--------|-----------|---------------|
| 10 | BR 0352317 | ÁGUA DESTILADA - SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO 500ML. | FRASCO | 900 | R\$ 4,52 | R\$ 4.068,00 |
| 11 | BR 0276839 | AGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, AMPOLA 10ML | AMPOLA | 6.000 | R\$ 1,78 | R\$ 10.680,00 |
| 12 | BR 0267506 | ALBENDAZOL 400MG | COMPRIMIDO | 8.000 | R\$ 0,40 | R\$ 3.200,00 |
| 13 | BR 0267507 | ALBENDAZOL 40MG/ML, SUSPENSÃO ORAL 10ML | FRASCO | 2.400 | R\$ 1,52 | R\$ 3.648,00 |
| 14 | BR 0269462 | ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG | COMPRIMIDO | 600 | R\$ 0,77 | R\$ 462,00 |
| 15 | BR 0446264 | AMBROXOL 3MG/ML, FRASCO 120ML | FRASCO | 3.000 | R\$ 2,64 | R\$ 7.920,00 |
| 16 | BR 0446263 | AMBROXOL 6MG/ML, FRASCO 120ML | FRASCO | 2.400 | R\$ 2,94 | R\$ 7.056,00 |
| 17 | BR 0267511 | AMINOFILINA 100MG | COMPRIMIDO | 2000 | R\$ 0,18 | R\$ 360,00 |
| 18 | BR 0292402 | AMINOFILINA 24MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML. | AMPOLA | 600 | R\$ 2,52 | R\$ 1.512,00 |
| 19 | BR02675 10 | AMIODARONA, CLORIDRATO DE 200MG | COMPRIMIDO | 40.000 | R\$ 0,68 | R\$ 27.200,00 |
| 20 | BR 0271710 | AMIODARONA, CLORIDRATO DE SOLUÇÃO INJETÁVEL 50MG/ML, 3ML | AMPOLA | 800 | R\$ 2,98 | R\$ 2.384,00 |
| 21 | BR 0271089 | AMOXICILINA 500MG | COMPRIMIDO | 60.000 | R\$ 0,33 | R\$ 19.800,00 |
| 22 | BR 0271111 | AMOXICILINA SUSPENSÃO ORAL 50MG/ML, 60ML | FRASCO | 5.000 | R\$ 3,63 | R\$ 18.150,00 |
| 23 | BR 0268207 | AMPICILINA SOL. INJ. 1G - FRASCO/AMPOLA MAIS DILUENTE 5ML. | FRASCO | 1200 | R\$ 4,92 | R\$ 5.904,00 |
| 24 | BR 0268896 | ANLODIPINO, BESILATO DE 10MG | COMPRIMIDO | 36.000 | R\$ 0,11 | R\$ 3.960,00 |
| 25 | BR 0272434 | ANLODIPINO, BESILATO DE 5MG | COMPRIMIDO | 40.000 | R\$ 0,06 | R\$ 2.400,00 |
| 26 | BR 0267518 | ATENOLOL 100MG | COMPRIMIDO | 24.000 | R\$ 0,14 | R\$ 3.360,00 |
| 27 | BR 0267516 | ATENOLOL 25MG | COMPRIMIDO | 40.000 | R\$ 0,09 | R\$ 3.600,00 |
| 28 | BR 0267517 | ATENOLOL 50MG | COMPRIMIDO | 40.000 | R\$ 0,12 | R\$ 4.800,00 |
| 29 | BR 0268214 | ATROPINA, SULFATO DE 0,25MG/ML, AMPOLA 1ML | AMPOLA | 800 | R\$ 1,11 | R\$ 888,00 |
| 30 | BR 0267140 | AZITROMICINA 500MG | COMPRIMIDO | 10.000 | R\$ 1,77 | R\$ 17.700,00 |
| 31 | BR 0314517 | AZITROMICINA SUSPENSÃO ORAL 40MG/ML, 15ML | FRASCO | 1200 | R\$ 9,30 | R\$ 11.160,00 |
| 32 | BR02675 90 | BECLOMETASONA, DIPROPIONATO SPRAY ORAL 250 MCG/ POR DOSE, FRASCO C/200 DOSES. | FRASCO | 50 | R\$ 40,40 | R\$ 2.020,00 |
| 33 | BR 0270612 | BENZILPENICILINA BENZATINA PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL 1.200.000 UI | FRASCO | 3.200 | R\$ 11,94 | R\$ 38.208,00 |
| 34 | BR 0270613 | BENZILPENICILINA BENZATINA PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL | FRASCO | 2000 | R\$ 9,12 | R\$ 18.240,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ALIANÇA/PE

✉ smsalianca@live.com - CNPJ: 10759784/0001-90

📍 Praça João Batista, S/N, Centro - Aliança/PE - CEP: 55890-000

📱 PREFEITURADAALIANÇA

| | | | | | | |
|----|-----------|---|------------|---------|------------|---------------|
| | | 600.000 UI | | | | |
| 35 | BR0270614 | Benzilpenicilina procaína + Benzilpenicilina potássica –300.000 +100.000UI, pó p/ suspensão injetável ou suspensão injetável, frasco-ampola | FRASCO | 500 | R\$ 7,87 | R\$ 3.935,00 |
| 36 | BR0284435 | BETAXOLOL 5MG/ML COLÍRIO 5% | FRASCO | 10 | R\$ 12,81 | R\$ 128,10 |
| 37 | BR0276097 | BICARBONATO DE SÓDIO 10% - EM AMPOLA 10ML. . | AMPOLA | 800 | R\$ 1,86 | R\$ 1.488,00 |
| 38 | BR0268222 | BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%, 10ML | AMPOLA | 800 | R\$ 1,45 | R\$ 1.160,00 |
| 39 | BR0269958 | BROMOPRIDA SOLUÇÃO INJETAVEL 5MG/ML, AMPOLA DE 2ML | AMPOLA | 4.800 | R\$ 2,97 | R\$ 14.256,00 |
| 40 | BR0403131 | BUDESONIDA AEROSSOL NASAL 50MCG, FRASCO C/120 DOSES | FRASCO | 50 | R\$ 34,17 | R\$ 1.708,50 |
| 41 | BR0267613 | CAPTOPRIL 25MG | COMPRIMIDO | 400.000 | R\$ 0,07 | R\$ 28.000,00 |
| 42 | BR0407241 | CARBONATO DE CÁLCIO + COLECALCIFEROL 500MG CACO3 + 400 UI | COMPRIMIDO | 1.200 | R\$ 0,60 | R\$ 720,00 |
| 43 | BR0270895 | CARBONATO DE CÁLCIO 1250MG (500MG CA++) | COMPRIMIDO | 1200 | R\$ 0,30 | R\$ 360,00 |
| 44 | BR0395721 | CARVÃO ATIVADO PÓ – POTE 250G | FRASCO | 12 | R\$ 113,49 | R\$ 1.361,88 |
| 45 | BR0267564 | CARVEDILOL 12,5MG | COMPRIMIDO | 1.500 | R\$ 0,24 | R\$ 360,00 |
| 46 | BR0267567 | CARVEDILOL 25MG | COMPRIMIDO | 2.000 | R\$ 0,29 | R\$ 580,00 |
| 47 | BR0267566 | CARVEDILOL 3,125MG | COMPRIMIDO | 600 | R\$ 0,16 | R\$ 96,00 |
| 48 | BR0267565 | CARVEDILOL 6,25MG | COMPRIMIDO | 1200 | R\$ 0,20 | R\$ 240,00 |
| 49 | BR0267625 | CEFALEXINA 500MG | COMPRIMIDO | 96.000 | R\$ 0,65 | R\$ 62.400,00 |
| 50 | BR0331555 | CEFALEXINA SUSPENSÃO ORAL 50MG/ML, 100ML | FRASCO | 4.000 | R\$ 13,55 | R\$ 54.200,00 |
| 51 | BR0268228 | CEFALOTINA SOL. INJ. 1G – FRASCO/AMPOLA 10ML. | FRASCO | 2.000 | R\$ 8,87 | R\$ 17.740,00 |
| 52 | BR0268405 | CEFAZOLINA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 1 G, FORMA FARMACEUTICA PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL | FA | 1200 | R\$ 9,43 | R\$ 11.316,00 |
| 53 | BR0268414 | CEFTRIAXONA PÓ P/ SOL. INJ. DE 1 G IV + DILUENTE 10ML | FRASCO | 3.000 | R\$ 8,84 | R\$ 26.520,00 |
| 54 | BR0267151 | CETOCONAZOL 200MG | COMPRIMIDO | 40.000 | R\$ 0,28 | R\$ 11.200,00 |
| 55 | BR0308736 | CETOCONAZOL 20MG/G, BISNAGA 30G | UNIDADE | 1200 | R\$ 5,18 | R\$ 6.216,00 |
| 56 | BR0271103 | CETOCONAZOL SHAMPOO 2% 100ml | FRASCO | 250 | R\$ 7,41 | R\$ 1.852,50 |
| 57 | BR0448845 | CETOPROFENO SOLUÇÃO INJETÁVEL 50 MG/ML, AMPOLA 2ML | AMPOLA | 4.800 | R\$ 3,88 | R\$ 18.624,00 |
| 58 | BR0292418 | CIPROFLOXACINO SOLUÇÃO INJETÁVEL 2MG/ML - BOLSA | FRASCO | 1200 | R\$ 30,57 | R\$ 36.684,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ALIANÇA/PE

✉ smsalianca@live.com - CNPJ: 10759784/0001-90

📍 Praça João Batista, S/N, Centro - Aliança/PE - CEP: 55890-000

📷 PREFEITURADAALIANCA



SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

Todos por uma saúde melhor

| | | SISTEMA FECHADO 100ML | | | | |
|----|-----------------|--|------------|--------|-----------|---------------|
| 59 | BR 0267632 | CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO DE 500MG | COMPRIMIDO | 45.000 | R\$ 0,38 | R\$ 17.100,00 |
| 60 | BR03401 67 | CIMETIDINA INJETAVEL 150mg/ml 2 ml | AMPOLA | 6.000 | R\$ 3,46 | R\$ 20.760,00 |
| 61 | BR 0292419 | CLINDAMICINA (FOSFATO), SOLUÇÃO INJETÁVEL CONTENDO 150MG/ML, AMPOLA 4ML | AMPOLA | 500 | R\$ 7,81 | R\$ 3.905,00 |
| 62 | BR03402 06 | CLONIDINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 0,15 MG, AMPOLA 1,0ML | Ampola | 50 | R\$ 9,25 | R\$ 462,50 |
| 63 | BR02720 45 | CLOPIDOGREL 75MG | COMPRIMIDO | 2.500 | R\$ 0,62 | R\$ 1.550,00 |
| 64 | BR 0267162 | CLORETO DE POTASSIO 19,1% SOL. INJ. - AMPOLA 10ML | AMPOLA | 800 | R\$ 0,62 | R\$ 496,00 |
| 65 | BR03712 73-4 | CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO 0,9% - 500 ML SOLUÇÃO PARA PROCEDIMENTO. GARRAFA | FRASCO | 4.000 | R\$ 3,79 | R\$ 15.160,00 |
| 66 | BR 0268236 | CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9% - 100 ML SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO. EM BOLSA OU FRASCO FLEXÍVEL DE PVC | FRASCO | 6000 | R\$ 3,62 | R\$ 21.720,00 |
| 67 | BR 0268236 | CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9% - 250ML SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO. EM BOLSA OU FRASCO FLEXÍVEL DE PVC | FRASCO | 3.000 | R\$ 3,56 | R\$ 10.680,00 |
| 68 | BR 0268236 | CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9% - 500 ML SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO. EM BOLSA OU FRASCO FLEXÍVEL DE PVC | FRASCO | 12.000 | R\$ 4,98 | R\$ 59.760,00 |
| 69 | BR 0267574 | CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 20% AMPOLA 10ML | FRASCO | 800 | R\$ 0,57 | R\$ 456,00 |
| 70 | BR 0437160 | CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO NASAL 0,9%, 30ML | FRASCO | 600 | R\$ 0,88 | R\$ 528,00 |
| 71 | BR 0290168 | CLORETO DE SUXAMETÔNIO PÓ LIOFILIZADO - FRASCO-AMPOLA 500 MG + DILUENTE | FRASCO | 200 | R\$ 23,41 | R\$ 4.682,00 |
| 72 | BR 0270495 | COLAGENASE + CLORANFENICOL (0,6 UI+ 0,01G)/G POMADA 50G | UNIDADE | 1800 | R\$ 22,48 | R\$ 40.464,00 |
| 73 | BR 0396695 | COMPLEXO B (VITAMINAS B1, B2, B6, B12 E PP) SOLUÇÃO ORAL, 100ML | FRASCO | 3.600 | R\$ 4,67 | R\$ 16.812,00 |
| 74 | BR 0276283 | DESLANOSIDEO 0,2MG/ML SOL. PAREN. - AMPOLA 2ML | AMPOLA | 800 | R\$ 3,69 | R\$ 2.952,00 |
| 75 | BR 0300733 | DEXAMETASONA 2MG/ML SOL. INJ. - AMPOLA 1ML | AMPOLA | 8.000 | R\$ 2,84 | R\$ 22.720,00 |
| 76 | BR 0269388 | DEXAMETASONA 4MG | COMPRIMIDO | 20.000 | R\$ 0,53 | R\$ 10.600,00 |
| 77 | BR 0267187 | DEXAMETASONA COLÍRIO 0,1%, 5ML | FRASCO | 100 | R\$ 8,36 | R\$ 836,00 |
| 78 | BR 0267643 | DEXAMETASONA CREME 0,1%, BISNAGA 10G | UNIDADE | 2.400 | R\$ 1,55 | R\$ 3.720,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ALIANÇA/PE

✉ smsalianca@live.com - CNPJ: 10759784/0001-90

📍 Praça João Batista, S/N, Centro - Aliança/PE - CEP: 55890-000

f o PREFEITURADAALIANÇA

| | | | | | | |
|-----|---------------|---|------------|--------|-----------|---------------|
| 79 | BR 0268243 | DEXAMETASONA ELIXIR 0,1MG/ML, 100ML | FRASCO | 3.600 | R\$ 2,86 | R\$ 10.296,00 |
| 80 | BR 0292427 | DEXAMETASONA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 4MG/ML, AMPOLA 2,5ML | AMPOLA | 10.000 | R\$ 5,34 | R\$ 53.400,00 |
| 81 | BR 0267645 | DEXCLORFENIRAMINA 2MG | COMPRIMIDO | 24.000 | R\$ 0,15 | R\$ 3.600,00 |
| 82 | BR 0298454 | DEXCLORFENIRAMINA XAROPE 0,4MG/ML, 100ML | FRASCO | 4.800 | R\$ 3,11 | R\$ 14.928,00 |
| 83 | BR02710 04 | DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 3 ML | AMPOLA | 10.000 | R\$ 1,76 | R\$ 17.600,00 |
| 84 | BR 0267647 | DIGOXINA 0,25 MG | COMPRIMIDO | 24.000 | R\$ 0,23 | R\$ 5.520,00 |
| 85 | BR02723 34 | DIMENIDRINATO, ASSOCIADO COM PIRIDOXINA, 50MG + 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML | AMPOLA | 4.800 | R\$ 3,88 | R\$ 18.624,00 |
| 86 | BR 0269592 | DIMETICONA 40MG | COMPRIMIDO | 36.000 | R\$ 0,17 | R\$ 6.120,00 |
| 87 | BR 0392118 | DIMETICONA SOL. ORAL 75MG/ML (GOTAS), 10ML | FRASCO | 4.000 | R\$ 1,89 | R\$ 7.560,00 |
| 88 | BR 0267203 | DIPIRONA SÓDICA 500MG | COMPRIMIDO | 60.000 | R\$ 0,20 | R\$ 12.000,00 |
| 89 | BR 0267205 | DIPIRONA SÓDICA SOL. ORAL 500MG/ML (GOTAS), 10ML | FRASCO | 5.000 | R\$ 1,42 | R\$ 7.100,00 |
| 90 | BR 0268252 | DIPIRONA SÓDICA SOLUÇÃO INJETÁVEL 500MG/ML, 2ML | AMPOLA | 12.000 | R\$ 1,45 | R\$ 17.400,00 |
| 91 | BR02684 46 | DOBUTAMINA CLORIDRATO, 12,5 MG/ML, INJETÁVEL COM 20 ML | AMPOLA | 600 | R\$ 9,21 | R\$ 5.526,00 |
| 92 | BR 0268960 | DOPAMINA 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML | AMPOLA | 200 | R\$ 6,20 | R\$ 1.240,00 |
| 93 | BR 0272579 | DORZOLAMIDA + TIMOLOL COLÍRIO 2% + 0,5%, 5ML | FRASCO | 50 | R\$ 54,22 | R\$ 2.711,00 |
| 94 | BR 0272580 | DORZOLAMIDA COLÍRIO 2%, 5ML | FRASCO | 50 | R\$ 27,85 | R\$ 1.392,50 |
| 95 | BR02676 50 | ENALAPRIL, MALEATO DE 5MG | COMPRIMIDO | 48.000 | R\$ 0,12 | R\$ 5.760,00 |
| 96 | BR 0267651 | ENALAPRIL, MALEATO DE 10MG | COMPRIMIDO | 48.000 | R\$ 0,09 | R\$ 4.320,00 |
| 97 | BR 0267652 | ENALAPRIL, MALEATO DE 20MG | COMPRIMIDO | 16.000 | R\$ 0,13 | R\$ 2.080,00 |
| 98 | BR02726 44 | ENOXAPARINA 20 MG SOL.INJ. SERINGA 1 ML + SIST. SEG. SUBCUTANEA | UNIDADE | 100 | R\$ 38,35 | R\$ 3.835,00 |
| 99 | BR02726 45 | ENOXAPARINA, 40MG/0,4 ML, INJETÁVEL, SERINGA PRÉ-ENCHIDA | UNIDADE | 100 | R\$ 49,86 | R\$ 4.986,00 |
| 100 | BR02684 55 | ENOXAPARINA, 80MG/0,8 ML, INJETÁVEL, SERINGA GRADUADA | UNIDADE | 60 | R\$ 55,54 | R\$ 3.332,40 |
| 101 | BR 0269992 | ERITROMICINA, ESTOLATO 500MG | COMPRIMIDO | 1000 | R\$ 2,25 | R\$ 2.250,00 |
| 102 | BR 0269994 | ERITROMICINA, ESTOLATO SUSPENSÃO ORAL 50MG/ML, 60ML | FRASCO | 300 | R\$ 7,54 | R\$ 2.262,00 |
| 103 | BR 0270621 | ESCOPOLAMINA 4MG/ML +DIPIRONA 500MG/ML SOL INJETÁVEL - AMPOLA 5ML | AMPOLA | 10.000 | R\$ 7,24 | R\$ 72.400,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ALIANÇA/PE

✉ smsalianca@live.com - CNPJ: 10759784/0001-90

📍 Praça João Batista, S/N, Centro - Aliança/PE - CEP: 55890-000

📱🌐 PREFEITURADAALIANCA

| | | | | | | |
|-----|---------------|--|------------|---------|-----------|---------------|
| 104 | BR 0267282 | ESCOPOLAMINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 MG/ML - AMPOLA 1 ML | AMPOLA | 6.000 | R\$ 4,39 | R\$ 26.340,00 |
| 105 | BR 0270622 | ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA SOL. ORAL 6,67MG/ML + 333,4MG/ML (GTS), 20ML | FRASCO | 1200 | R\$ 7,56 | R\$ 9.072,00 |
| 106 | BR 0267654 | ESPIRONOLACTONA 100MG | COMPRIMIDO | 500 | R\$ 0,79 | R\$ 395,00 |
| 107 | BR 0267653 | ESPIRONOLACTONA 25MG | COMPRIMIDO | 3.000 | R\$ 0,24 | R\$ 720,00 |
| 108 | BR 0267208 | ESTRIOL CREME VAGINAL 1MG/G, BISNAGA 50G | BISNAGA | 200 | R\$ 18,02 | R\$ 3.604,00 |
| 109 | BR 0271435 | ESTROGÊNIO CONJUGADOS CREME VAGINAL 0,625MG/G, BISNAGA DE 25G | BISNAGA | 200 | R\$ 39,11 | R\$ 7.822,00 |
| 110 | BR 0272198 | ETILEFRINA SOL. INJ. 10MG - AMPOLA - 1 ML. | AMPOLA | 800 | R\$ 3,08 | R\$ 2.464,00 |
| 111 | BR 0448804 | ETINILESTRADIOL 0,03MG + LEVONORGESTREL 0,15MG, BLISTER COM 21 COMPRIMIDOS | BLISTER | 210 | R\$ 3,10 | R\$ 651,00 |
| 112 | BR 0396470 | FENOTEROL FRASCO 5MG/ML, SOL. P/ NEBULIZAÇÃO, FRASCO 20ML | FRASCO | 360 | R\$ 6,03 | R\$ 2.170,80 |
| 113 | BR 0292399 | FITOMENODIONA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 MG/ML - AMPOLA 1 ML | AMPOLA | 1500 | R\$ 3,12 | R\$ 4.680,00 |
| 114 | BR 0267662 | FLUCONAZOL 150MG | CÁPSULA | 5.000 | R\$ 0,70 | R\$ 3.500,00 |
| 115 | BR 0267663 | FUROSEMIDA 40MG | COMPRIMIDO | 300.000 | R\$ 0,09 | R\$ 27.000,00 |
| 116 | BR 0267666 | FUROSEMIDA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10MG/ML, AMPOLA 2ML | AMPOLA | 6.000 | R\$ 1,13 | R\$ 6.780,00 |
| 117 | BR 0268256 | GENTAMICINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 40MG/ML - AMPOLA 1ML | AMPOLA | 400 | R\$ 2,15 | R\$ 860,00 |
| 118 | BR 0269759 | GENTAMICINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 80MG/ML - AMPOLA 1ML | AMPOLA | 400 | R\$ 2,66 | R\$ 1.064,00 |
| 119 | BR 0406308 | GENTAMICINA, SULFATO DE COLÍRIO 5MG/ML, FRASCO 5ML | FRASCO | 24 | R\$ 10,30 | R\$ 247,20 |
| 120 | BR 0267671 | GLIBENCLAMIDA 5MG | COMPRIMIDO | 360.000 | R\$ 0,08 | R\$ 28.800,00 |
| 121 | BR02681 85 | GLICEROL SUPOSITÓRIO 72MG | UNIDADE | 50 | R\$ 1,44 | R\$ 72,00 |
| 122 | BR02731 16 | GLICLAZIDA LIBERAÇÃO CONTROLADA DE 30 MG | COMPRIMIDO | 500 | R\$ 0,67 | R\$ 335,00 |
| 123 | BR 0270019 | GLICONATO DE CÁLCIO SOL. INJ. 10% - AMPOLA 10ML. | AMPOLA | 800 | R\$ 3,65 | R\$ 2.920,00 |
| 124 | BR 0270092 | GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 5% - BOLSA 500 ML SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO. EM BOLSA OU FRASCO FLEXÍVEL DE PVC. | FRASCO | 4.000 | R\$ 5,16 | R\$ 20.640,00 |
| 125 | BR 0267541 | GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 50%, AMPOLA 10ML | AMPOLA | 3.000 | R\$ 0,96 | R\$ 2.880,00 |
| 126 | BR 0268463 | HEPARINA 5.000UI/0,25ML SOL. INJ.- AMPOLA. | AMPOLA | 500 | R\$ 18,78 | R\$ 9.390,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ALIANÇA/PE

✉ smsalianca@live.com - CNPJ: 10759784/0001-90

📍 Praça João Batista, S/N, Centro - Aliança/PE - CEP: 55890-000

📱 PREFEITURADAALIANÇA

| | | | | | | |
|-----|---------------|--|------------|---------|------------|---------------|
| 127 | BR02701 16 | ETAMIDO, COMPOSIÇÃO POLI(0-2 HIDROXIETIL) AMIDO + CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO SOLUÇÃO À 6%, 130/0,4, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, FRASCO 500ML | FRASCO | 50 | R\$ 32,99 | |
| 128 | BR 0268115 | HIDRALAZINA 20MG/ML SOL. INJ.- AMPOLA 1ML. | AMPOLA | 1200 | R\$ 7,70 | R\$ 1.649,50 |
| 129 | | HIDRALAZINA 25MG | COMPRIMIDO | 2.400 | R\$ 0,39 | R\$ 9.240,00 |
| 130 | BR 0267674 | HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG | COMPRIMIDO | 450.000 | R\$ 0,07 | R\$ 936,00 |
| 131 | BR 0270220 | HIDROCORTISONA 100MG PÓ LIOFILIZADO INJETÁVEL | AMPOLA | 3.000 | R\$ 4,05 | R\$ 31.500,00 |
| 132 | BR 0270219 | HIDROCORTISONA INJETÁVEL 500MG, FRASCO AMPOLA | FRASCO | 6.000 | R\$ 6,72 | R\$ 12.150,00 |
| 133 | BR 0340783 | HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO SUSPENSÃO ORAL 6%, FRASCO 100ML | FRASCO | 3.600 | R\$ 5,30 | R\$ 40.320,00 |
| 134 | BR 0373909 | HIPROMELOSE COLÍRIO 0,3%, FRASCO 10ML | FRASCO | 6 | R\$ 18,72 | R\$ 19.080,00 |
| 135 | BR 0267677 | IBUPROFENO COMPRIMIDO 300MG | COMPRIMIDO | 48.000 | R\$ 0,21 | R\$ 112,32 |
| 136 | BR 0267676 | IBUPROFENO COMPRIMIDO 600MG | COMPRIMIDO | 60.000 | R\$ 0,29 | R\$ 10.080,00 |
| 137 | BR 0294643 | IBUPROFENO SOLUÇÃO ORAL 50MG/ML (GOTAS), FRASCO 30ML | FRASCO | 2.000 | R\$ 1,96 | R\$ 17.400,00 |
| 138 | BR 0271134 | IBUPROFENO SUSPENSÃO ORAL 20MG/ML, FRASCO 100ML | FRASCO | 2400 | R\$ 7,78 | R\$ 3.920,00 |
| 139 | BR02668 27 | IMUNOGLOBULINA ANT. RHO (D) - 250 MCG/ML OU 300 MCG, AMPOLA/SERINGA | AMPOLA | 12 | R\$ 236,20 | R\$ 18.672,00 |
| 140 | BR 0268265 | IODETO DE POTÁSSIO SOLUÇÃO ORAL 20MG/ML, FRASCO 100ML | FRASCO | 1.200 | R\$ 4,60 | R\$ 2.834,40 |
| 141 | BR 0268331 | IPRATRÓPIO SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO 0,25MG/ML, FRASCO 20ML | FRASCO | 300 | R\$ 3,05 | R\$ 5.520,00 |
| 142 | BR 0273396 | ISOSSORBIDA, DINITRATO DE 10MG | COMPRIMIDO | 2.000 | R\$ 0,35 | R\$ 915,00 |
| 143 | BR02733 95 | ISOSSORBIDA, DINITRATO DE 5MG SUBLINGUAL | COMPRIMIDO | 2.000 | R\$ 0,28 | R\$ 700,00 |
| 144 | BR 0273401 | ISOSSORBIDA, MONONITRATO DE 40MG | COMPRIMIDO | 500 | R\$ 0,43 | R\$ 560,00 |
| 145 | BR 0376767 | IVERMECTINA 6MG | COMPRIMIDO | 3000 | R\$ 0,68 | R\$ 215,00 |
| 146 | BR 0268125 | LEVOTIROXINA SÓDICA 100MG | COMPRIMIDO | 360 | R\$ 0,20 | R\$ 2.040,00 |
| 147 | BR 0268124 | LEVOTIROXINA SÓDICA 25MG | COMPRIMIDO | 360 | R\$ 0,21 | R\$ 72,00 |
| 148 | BR 0268123 | LEVOTIROXINA SÓDICA 50MG | COMPRIMIDO | 360 | R\$ 0,24 | R\$ 75,60 |
| 149 | BR 0269848 | LIDOCAINA + GLICOSE PESADA | AMPOLA | 60 | R\$ 5,69 | R\$ 86,40 |
| 150 | BR 0269852 | LIDOCAINA 2% + EPINEFRINA 1:200000 INJETÁVEL 20 ML COM VASO. | FRASCO | 120 | R\$ 9,22 | R\$ 341,40 |
| | | | | | | R\$ 1.106,40 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ALIANÇA/PE

✉ smsalianca@live.com - CNPJ: 10759784/0001-90

📍 Praça João Batista, S/N, Centro - Aliança/PE - CEP: 55890-000

📌 PREFEITURADAALIANÇA

| | | | | | | |
|-----|-----------------|---|------------|---------|----------|---------------|
| 151 | BR 0269843 | LIDOCAÍNA 2% SEM VASO CONSTRUCTOR - FRASCO/AMPOLA 20 ML. | FRASCO | 500 | R\$ 8,88 | R\$ 4.440,00 |
| 152 | BR 0269846 | LIDOCAÍNA GEL 2%, BISNAGA 30G | UNIDADE | 800 | R\$ 6,45 | R\$ 5.160,00 |
| 153 | BR 0273466 | LORATADINA 10MG | COMPRIMIDO | 24.000 | R\$ 0,16 | R\$ 3.840,00 |
| 154 | BR 0273467 | LORATADINA XAROPE 1MG/ML, FRASCO 100ML | FRASCO | 2.400 | R\$ 4,24 | R\$ 10.176,00 |
| 155 | BR 0268856 | LOSARTANA POTÁSSICA 50MG | COMPRIMIDO | 500.000 | R\$ 0,11 | R\$ 55.000,00 |
| 156 | BR03421 53 | MALEATO DE ERGOMETRINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,2 MG/ML - AMPOLA 1 ML. | AMPOLA | 800 | R\$ 3,64 | R\$ 2.912,00 |
| 157 | BR 0267692 | MEBENDAZOL 100MG | COMPRIMIDO | 30.000 | R\$ 0,31 | R\$ 9.300,00 |
| 158 | BR 0267694 | MEBENDAZOL SUSPENSÃO ORAL 20MG/ML, FRASCO 30ML | COMPRIMIDO | 5.000 | R\$ 5,53 | R\$ 27.650,00 |
| 159 | BR 0267691 | METFORMINA, CLORIDRATO DE 850 MG | COMPRIMIDO | 400.000 | R\$ 0,12 | R\$ 48.000,00 |
| 160 | BR 0267688 | METILDOPA 500MG | COMPRIMIDO | 36.000 | R\$ 1,07 | R\$ 38.520,00 |
| 161 | BR 0267312 | METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO DE 10MG | COMPRIMIDO | 12.000 | R\$ 0,35 | R\$ 4.200,00 |
| 162 | BR 0267310 | METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO DE SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 MG/ML, AMPOLA 2ML | AMPOLA | 7.200 | R\$ 1,09 | R\$ 7.848,00 |
| 163 | BR 0267311 | METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO DE SOLUÇÃO ORAL 4 MG/ML (GOTAS), FRASCO 10ML | FRASCO | 2.400 | R\$ 1,09 | R\$ 2.616,00 |
| 164 | BR02766 56 | METOPROLOL, SUCCINATO DE LIBERAÇÃO CONTROLADA 25 MG | COMPRIMIDO | 1000 | R\$ 0,58 | R\$ 580,00 |
| 165 | BR 0276657 | METOPROLOL, SUCCINATO DE LIBERAÇÃO CONTROLADA 50 MG | COMPRIMIDO | 2000 | R\$ 0,83 | R\$ 1.660,00 |
| 166 | BR02668 63-2 | METRONIDAZOL (BENZOILMETRONIDAZOL) SUSPENSÃO ORAL 40 MG/ML, FRASCO 100ML | FRASCO | 2.400 | R\$ 7,39 | R\$ 17.736,00 |
| 167 | BR 0267717 | METRONIDAZOL 250MG | COMPRIMIDO | 36.000 | R\$ 0,17 | R\$ 6.120,00 |
| 168 | BR02684 99 | METRONIDAZOL 400MG | COMPRIMIDO | 24.000 | R\$ 0,33 | R\$ 7.920,00 |
| 169 | BR02684 98 | Metronidazol 5 mg/mL EV SOL INJ BOLSA 100 MI | FRASCO | 600 | R\$ 5,76 | R\$ 3.456,00 |
| 170 | BR 0372335 | METRONIDAZOL GEL VAGINAL 10%, 100MG/G, BISNAGA 50G C/ 10 APLICADORES | UNIDADE | 3.600 | R\$ 8,00 | R\$ 28.800,00 |
| 171 | BR 0268286 | MICONAZOL, NITRATO DE CREME 2%, BISNAGA 30G | UNIDADE | 1500 | R\$ 6,42 | R\$ 9.630,00 |
| 172 | BR 0268162 | MICONAZOL, NITRATO DE CREME VAGINAL 2%, BISNAGA 80G | UNIDADE | 2400 | R\$ 9,01 | R\$ 21.624,00 |
| 173 | BR 0268267 | MICONAZOL, NITRATO DE LOÇÃO A 2%, FRASCO C/ 30ML | UNIDADE | 1200 | R\$ 5,68 | R\$ 6.816,00 |
| 174 | BR 0273167 | NEOMICINA + BACITRACINA CREME 5MG+ 250 UI/G, BISNAGA 10G | UNIDADE | 3.600 | R\$ 3,13 | R\$ 11.268,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ALIANÇA/PE

✉ smsalianca@live.com - CNPJ: 10759784/0001-90

📍 Praça João Batista, S/N, Centro - Aliança/PE - CEP: 55890-000

📱 PREFEITURADAALIANÇA

| | | | | | | |
|-----|---------------|---|------------|---------|-----------|---------------|
| 175 | BR02734 57 | Neostigmine, metilsulfato 0,5 mg/mL Solução Injetável ampola 1 ML | Ampola | 50 | R\$ 3,35 | R\$ 167,50 |
| 176 | BR 0267728 | NIFEDIPINO 10 MG | COMPRIMIDO | 12.000 | R\$ 0,27 | R\$ 3.240,00 |
| 177 | BR 0267731 | NIFEDIPINO 20MG LIBERAÇÃO CONTROLADA | COMPRIMIDO | 24.000 | R\$ 0,21 | R\$ 5.040,00 |
| 178 | BR 0273710 | NIMESULIDA 100MG | COMPRIMIDO | 60.000 | R\$ 0,16 | R\$ 9.600,00 |
| 179 | BR 0266788 | NISTATINA CREME VAGINAL 25.000 UI/G, BISNAGA 60G | UNIDADE | 4.000 | R\$ 6,44 | R\$ 25.760,00 |
| 180 | BR 0267378 | NISTATINA SUSPENSÃO ORAL 100.000 UI/ML, FRASCO 50ML | FRASCO | 1200 | R\$ 5,25 | R\$ 6.300,00 |
| 181 | BR 0267733 | NORETISTERONA 0,35MG BLISTER COM 35 COMPRIMIDOS | CAIXA | 100 | R\$ 7,87 | R\$ 787,00 |
| 182 | BR 0233632 | ÓLEO MINERAL 100ML | FRASCO | 250 | R\$ 3,16 | R\$ 790,00 |
| 183 | BR 0267712 | OMEPRAZOL 20MG | CÁPSULA | 250.000 | R\$ 0,18 | R\$ 45.000,00 |
| 184 | BR 0268160 | OMEPRAZOL 40MG PÓ LIOFILIZADO INJETÁVEL IV. | FRASCO | 2400 | R\$ 23,06 | R\$ 55.344,00 |
| 185 | BR 0268504 | ONDANETRONA, CLORIDRATO 2 MG/ ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL (AMPOLA 2 ML) | AMPOLA | 4.800 | R\$ 5,22 | R\$ 25.056,00 |
| 186 | BR 0268513 | OXACILINA SOL. INJ. 500 MG - FRASCO/AMPOLA+DILUENTE - 5 ML. | FRASCO | 100 | R\$ 3,10 | R\$ 310,00 |
| 187 | BR 0272327 | OXIBUTININA 5 MG | COMPRIMIDO | 3.000 | R\$ 1,84 | R\$ 5.520,00 |
| 188 | BR 0279493 | ÓXIDO DE ZINCO, PRINCÍPIO ATIVO ASSOCIADO COM VITAMINA A + VITAMINA D, DOSAGEM 150MG + 5.000UI + 900UI/G, APRESENTAÇÃO POMADA BISNAGA 45G | UNIDADE | 500 | R\$ 5,56 | R\$ 2.780,00 |
| 189 | BR 0268277 | OXITOCINA SOL. INJ. 5 UI/ML - AMPOLA - 1 ML. | AMPOLA | 300 | R\$ 2,74 | R\$ 822,00 |
| 190 | BR 0267778 | PARACETAMOL 500MG | COMPRIMIDO | 70.000 | R\$ 0,15 | R\$ 10.500,00 |
| 191 | BR 0267777 | PARACETAMOL SOLUÇÃO ORAL 200MG/ML, FRASCO 15ML | FRASCO | 8.000 | R\$ 2,51 | R\$ 20.080,00 |
| 192 | BR 0274648 | PASTA D' ÁGUA (ÓXIDO DE ZINCO 25%) PASTA (F.N.), BISNAGA 100G | UNIDADE | 200 | R\$ 6,60 | R\$ 1.320,00 |
| 193 | BR 0327699 | PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100 MG | COMPRIMIDO | 1000 | R\$ 0,70 | R\$ 700,00 |
| 194 | BR 0267773 | PERMETRINA LOÇÃO 1%, FRASCO 60ML | FRASCO | 1200 | R\$ 2,61 | R\$ 3.132,00 |
| 195 | BR 0363597 | PERMETRINA LOÇÃO 5%, FRASCO 60ML | FRASCO | 1200 | R\$ 3,65 | R\$ 4.380,00 |
| 196 | BR 0275123 | PIRACETAM CÁPSULA 400MG | COMPRIMIDO | 900 | R\$ 0,53 | R\$ 477,00 |
| 197 | BR 0275121 | PIRACETAM SOLUÇÃO INJETÁVEL 200 MG/ML - AMPOLA 5 ML | AMPOLA | 1500 | R\$ 4,13 | R\$ 6.195,00 |
| 198 | BR 0448595 | PREDNISOLONA, FOSFATO SÓDICO DE SOLUÇÃO ORAL 3MG/ML, FRASCO 100ML | FRASCO | 800 | R\$ 9,59 | R\$ 7.672,00 |
| 199 | BR | PREDNISONA 20MG | COMPRIMIDO | 36.000 | R\$ 0,33 | R\$ 11.880,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ALIANÇA/PE

✉ smsalianca@live.com - CNPJ: 10759784/0001-90

📍 Praça João Batista, S/N, Centro - Aliança/PE - CEP: 55890-000

📱 PREFEITURADAALIANCA

| | | | | | | |
|-----|---------------|---|------------|---------|-----------|---------------|
| | 0267743 | | | | | |
| 200 | BR 0267741 | PREDNISONA 5MG | COMPRIMIDO | 18.000 | R\$ 0,17 | R\$ 3.060,00 |
| 201 | BR 0267768 | PROMETAZINA 25MG | COMPRIMIDO | 30.000 | R\$ 0,15 | R\$ 4.500,00 |
| 202 | BR 0267769 | PROMETAZINA, CLORIDRATO DE SOLUÇÃO INJETÁVEL 25MG/ML, AMPOLA 2ML | AMPOLA | 4.000 | R\$ 4,90 | R\$ 19.600,00 |
| 203 | BR 0267772 | PROPRANOLOL, CLORIDRATO DE 40MG | COMPRIMIDO | 300.000 | R\$ 0,08 | R\$ 24.000,00 |
| 204 | BR 0267735 | RANITIDINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 25 MG/ML - AMPOLA 2 ML. | AMPOLA | 7.000 | R\$ 2,05 | R\$ 14.350,00 |
| 205 | BR 0267736 | RANITIDINA, CLORIDRATO DE 150MG | COMPRIMIDO | 50.000 | R\$ 0,57 | R\$ 28.500,00 |
| 206 | BR 0272565 | RETINOL, PALMITATO DE 150.000 UI/ML, SOLUÇÃO OLEOSA, FRASCO DE 20ML | FRASCO | 5 | R\$ 19,06 | R\$ 95,30 |
| 207 | BR 0303292 | RINGER C/ LACTATO 500 ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO. EM BOLSA OU FRASCO FLEXÍVEL DE PVC. | FRASCO | 5.000 | R\$ 5,29 | R\$ 26.450,00 |
| 208 | BR02685 21 | ROCURÔNIO BROMETO, DOSAGEM 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, ANPOLA 5ML | FRASCO | 20 | R\$ 27,98 | R\$ 559,60 |
| 209 | BR 0268390 | SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PÓ, COMPOSTO POR: CLORETO SÓDIO 3,5G + GLICOSE 20G, + CITRATO DE SÓDIO 2,9G + CLORETO DE POTÁSSIO 1,5G, PARA 1.000ML DE SOLUÇÃO PRONTA, ENVELOE DE 27,9G. | UNIDADE | 6.000 | R\$ 0,75 | R\$ 4.500,00 |
| 210 | BR 0292331 | SALBUTAMOL XAROPE 0,4MG/ML, FRASCO 100ML | FRASCO | 1000 | R\$ 1,69 | R\$ 1.690,00 |
| 211 | BR 0294887 | SALBUTAMOL, AEROSSOL 100MCG/DOSE, FRASCO COM 200 DOSES | FRASCO | 50 | R\$ 16,14 | R\$ 807,00 |
| 212 | BR 0267746 | SINVASTATINA 10MG | COMPRIMIDO | 36.000 | R\$ 0,08 | R\$ 2.880,00 |
| 213 | BR 0267747 | SINVASTATINA 20MG | COMPRIMIDO | 62.000 | R\$ 0,11 | R\$ 6.820,00 |
| 214 | BR 0267745 | SINVASTATINA 40MG | COMPRIMIDO | 12.000 | R\$ 0,19 | R\$ 2.280,00 |
| 215 | BR 0272089 | SULFADIAZINA DE PRATA CREME 1% BSNAGA 50G | UNIDADE | 500 | R\$ 7,98 | R\$ 3.990,00 |
| 216 | BR 0272089 | SULFADIAZINA DE PRATA CREME 1%, POTE 400G | UNIDADE | 240 | R\$ 45,02 | R\$ 10.804,80 |
| 217 | BR 0308882 | SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400MG + 80MG | COMPRIMIDO | 12.000 | R\$ 0,25 | R\$ 3.000,00 |
| 218 | BR 0308884 | SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA SUSPENSÃO ORAL 40MG + 8MG/ML, FRASCO 60ML | FRASCO | 4000 | R\$ 5,02 | R\$ 20.080,00 |
| 219 | BR 0268075 | SULFATO DE MAGNÉSIO SOL. INJ. 50% - AMPOLA DE 10 ML. | AMPOLA | 2000 | R\$ 9,48 | R\$ 18.960,00 |
| 220 | BR 0268076 | SULFATO DE MAGNÉSIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 10%, FRASCO AMPOLA | FRASCO | 1600 | R\$ 3,66 | R\$ 5.856,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ALIANÇA/PE

✉ smsalianca@live.com - CNPJ: 10759784/0001-90

📍 Praça João Batista, S/N, Centro - Aliança/PE - CEP: 55890-000

📱 PREFEITURADAALIANÇA

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|---|-------------------|---------|-----------|------------------|
| 221 | BR 0292344 | 10ML SULFATO FERROSO 40 MG FE++ | COMPRIMIDO | 180.000 | R\$ 0,08 | R\$ 14.400,00 |
| 222 | BR 0292345 | SULFATO FERROSO SOLUÇÃO ORAL 25 MG/ML FE++ (GOTAS), FRASCO 30ML | FRASCO | 1500 | R\$ 1,24 | R\$ 1.860,00 |
| 223 | BR02684 42 | SUXAMETÔNIO CLORETO, 100 MG, INJETÁVEL | FRASCO- AMPOLA | 200 | R\$ 22,03 | R\$ 4.406,00 |
| 224 | BR02901 68 | SUXAMETÔNIO CLORETO, 500 MG, INJETÁVEL | FRASCO- AMPOLA | 200 | R\$ 28,37 | R\$ 5.674,00 |
| 225 Ampla | BR02685 33 | TENOXICAM 40MG, PÓ LIOFILIZADO, FRASCO AMPOLA | FRASCO | 3750 | R\$ 17,10 | R\$ 64.125,00 |
| 226 Cota ME/EPP | BR02685 33 | TENOXICAM 40MG, PÓ LIOFILIZADO, FRASCO AMPOLA | FRASCO | 1250 | R\$ 17,10 | R\$ 21.375,00 |
| 227 | BR 0267418 | TIABENDAZOL POMADA 50MG/G, BISNAGA 30G | UNIDADE | 100 | R\$ 10,19 | R\$ 1.019,00 |
| 228 | BR 0272341 | TIAMINA, CLORIDRATO DE 300 MG | COMPRIMIDO | 1000 | R\$ 0,50 | R\$ 500,00 |
| 229 | BR 0272582 | TIMOLOL, MALEATO DE COLÍRIO 0,25%, FRASCO 5ML | FRASCO | 20 | R\$ 7,66 | R\$ 153,20 |
| 230 | BR 0272581 | TIMOLOL, MALEATO DE COLÍRIO 0,5%, FRASCO 5ML | FRASCO | 50 | R\$ 7,43 | R\$ 371,50 |
| 231 | BR 0271581 | TOBRAMICINA COLÍRIO 0,3%, FRASCO 5ML | FRASCO | 20 | R\$ 16,18 | R\$ 323,60 |
| 232 | BR 0326010 | TRIANCINOLONA ACETONIDA 1MG/G, ORABASE BISNAGA 10G | UNIDADE | 50 | R\$ 4,66 | R\$ 233,00 |
| 233 | BR 0279269 | VARFARINA SÓDICA 5 MG | COMPRIMIDO | 900 | R\$ 0,31 | R\$ 279,00 |
| 234 | BR02675 73 | VERAPAMIL, CLORIDRATO DE 120 MG | COMPRIMIDO | 900 | R\$ 1,15 | R\$ 1.035,00 |
| 235 | BR 0267425 | VERAPAMIL, CLORIDRATO DE 80 MG | COMPRIMIDO | 720 | R\$ 0,30 | R\$ 216,00 |
| 236 | BR 0271691 | VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO) 500MG | COMPRIMIDO | 2000 | R\$ 0,24 | R\$ 480,00 |
| 237 | BR 0271689 | VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO) SOLUÇÃO ORAL 200MG/ML (GOTAS), FRASCO 20ML | FRASCO | 5.000 | R\$ 1,68 | R\$ 8.400,00 |
| 238 | BR 0272091 | VITAMINA DO COMPLEXO B SOL. INJ. - AMPOLA - 2 ML | AMPOLA | 7.200 | R\$ 2,40 | R\$ 17.280,00 |
| 239 | BR 0437109 | VITAMINAS DO COMPLEXO B COMPRIMIDO REVESTIDO | COMPRIMIDO | 12.000 | R\$ 0,18 | R\$ 2.160,00 |
| 240 | BR 0267732 | VITELINATO DE PRATA 10% - SOLUÇÃO OFTÁLMICA -FRASCO DE 5ML | FRASCO | 4 | R\$ 14,88 | R\$ 59,52 |
| | | | | | | R\$ 2.488.842,42 |

VALOR TOTAL DA ESTIMATIVA: R\$ 2.488.842,42 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta e dois centavos).

4. DA EXIGÊNCIA TÉCNICA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA ALIANÇA/PE

✉ smsalianca@live.com - CNPJ: 10759784/0001-90

📍 Praça João Batista, S/N, Centro - Aliança/PE - CEP: 55890-000

📱 PREFEITURADAALIANÇA

4.1. Deverá ser exigido dos licitantes, a título de qualificação técnica, os seguintes documentos:

a) Comprovação de aptidão para desempenho de atividade e fornecimento pertinente e compatível com o objeto da licitação fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em papel timbrado para ambos, contendo razão social, endereço, telefone, CNPJ e quantitativos executados que apresente, no mínimo, 10% (dez por cento) das quantidades estimadas do **item arrematado** ou de características similares.

a.1. *Os atestados deverão referir-se a fornecimentos prestados no âmbito de sua atividade econômica principal ou secundária especificadas no contrato social vigente;*

a.2. *Para a comprovação do fornecimento mínimo de 10% (Dez por cento) do item arrematado, será permitido o somatório de atestados para fins de atendimento do quantitativo exigido.*

b) O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados apresentados, apresentando quando requerido pela pregoeira, dentre outros documentos, cópia do contrato e ou Notas Fiscais que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foram prestados os fornecimentos.

c) Licença de funcionamento da Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal em vigor da sede da licitante;

d) **Autorização de Funcionamento – AFE para Medicamentos**, emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, da empresa participante da licitação, ou da respectiva publicação no Diário Oficial da União da empresa participante, com as atividades compatíveis para indústria, distribuidora, e/ou importadora de medicamentos;

e) **Comprovação de Registro ou inscrição no Conselho Regional de Farmácia (CRF): Certificado de Regularidade Técnica;**

4.2 Da preferência de contratação do medicamento genérico:

a) Nas aquisições de medicamentos a que se refere esta licitação, o medicamento genérico, quando houver, terá preferência sobre os demais em condições de igualdade de preços, nos termos do art. 3^a, §2^o, da Lei Federal nº 9.787/99.

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

- 5.1. O prazo de entrega dos produtos é de 05 (Cinco) dias úteis, contados da expedição da Ordem de Fornecimento, em remessas parceladas, conforme as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Aliança, no seguinte endereço Praça João Batista, s/n, centro – Aliança – PE, em dias úteis, no horário das 07h30min às 12h00min.
- 5.2. Os produtos serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (Cinco) dias, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.
- 5.3. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 3 (Três) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 5.4. Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (Dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 5.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 5.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
- 5.6. O objeto contratado deverá ser entregue conforme os pedidos de empenhamento feitos pelo FMSA, conforme quantidade e especificações pactuadas, observando as disposições do Edital, da Ata de Registro de Preços, da Proposta da Detentora, da Nota de Empenho ou outro documento equivalente, devendo também ser acondicionado adequadamente a fim de permitir completa segurança durante o transporte.
- 5.7. Não será aceita entrega condicionado a pedido com quantitativo mínimo. Ficando a cargo do Fundo Municipal de Saúde, solicitar, conforme a sua necessidade.
- 5.8. O produto deve apresentar em seu rótulo: data de fabricação, prazo de validade e composições, de forma a atender a legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. **O prazo de validade do(s) produto(s), por ocasião de sua entrega, deve ser de no mínimo 75% do prazo total de validade previsto para o produto.**

6. CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DO CONTRATO

- 6.1. A convocação para o fornecimento dos medicamentos será feita através da emissão e encaminhamento da Nota de Empenho ou Ordem de Serviço à Adjudicatária.
- 6.2. A convocação será realizada via e-mail (informado pela adjudicatária em sua proposta), com aviso de recebimento, acompanhado do anexo do contrato, se for o caso, para impressão, assinatura e devolução via postal. Através do mesmo endereço eletrônico, o Fundo Municipal de Saúde enviará as comunicações necessárias durante a execução do contrato.
- 6.3. O prazo para assinatura e postagem será de até 3 (três) dias úteis, a contar da data de confirmação do recebimento do e-mail. A recusa injustificada da adjudicatária em assinar o contrato, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, após a devida notificação, sujeitando-a à perda do direito à contratação, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis previstas em Lei e no instrumento convocatório.
- 6.4. Apenas em função da total impossibilidade da utilização de e-mail, far-se-á a remessa do contrato por via postal, para assinatura da adjudicatária.
- 6.5. As comunicações oficiais referentes à presente contratação poderão ser realizadas através de e-mail do FMSA, reputando-se válidas as enviadas em e-mail incluído na proposta ou documentos apresentados pela empresa.
- 6.6. A ciência do ato será a data de confirmação da leitura do seu teor pelo destinatário, sendo considerada válida, na ausência de confirmação, a comunicação na data do término do prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da data do seu envio.
- 6.7. A recusa da empresa em receber a Ordem de Fornecimento, durante a vigência da proposta, caracteriza-se como descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-a à aplicação de penalidades na forma prevista neste termo.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 7.1. Além dos deveres previstos na minuta do contrato, são obrigações da Contratante:
 - 7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
 - 7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

- 7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 8.1. Além dos deveres previstos na minuta do contrato, são obrigações da Contratada:
 - 8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal.
 - 8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
 - 8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
 - 8.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
 - 8.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
 - 8.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

9.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

11.4. A gestão do contrato será de responsabilidade do servidor **Elvis Olímpio Felix**, enquanto a fiscalização da avença será exercida do servidor **Antonio Salustiano de Melo Junior**.

11.5. A gestão da Ata de Registro de Preços será de responsabilidade do servidor **Elvis Olímpio Felix**, enquanto a fiscalização da avença será exercida pelo servidor **Antonio Salustiano de Melo Junior**.

11.6. Caberá ao fiscal da Ata de Registro de Preços e dos Contratos que dela se originarem:

a) Responsabilizar-se pela vigilância e garantia da regularidade e adequação do fornecimento dos medicamentos;

b) Conhecer plenamente os termos contratuais sob sua fiscalização, principalmente suas cláusulas, assim como as condições constantes do edital e seus anexos, com vistas a identificar as obrigações in concreto tanto do Contratante quanto da Contratada;

- c) Conhecer e reunir-se com o preposto da Contratada com a finalidade de definir e estabelecer as estratégias da execução do objeto, bem como traçar metas de controle, fiscalização e acompanhamento do fornecimento;
- d) Exigir da Contratada o fiel cumprimento de todas as condições contratuais assumidas, constantes das cláusulas e demais condições do edital e respectivos anexos;
- e) Comunicar à Administração a necessidade de alterações do quantitativo do objeto ou modificação da forma de sua execução, em razão do fato superveniente ou de outro qualquer, que possa comprometer a aderência contratual e seu efetivo resultado;
- f) Recusar o fornecimento irregular, não aceitando produto diverso daquele que se encontra especificado no presente Termo de Referência e Contrato, assim como observar, para o correto recebimento;
- g) Comunicar por escrito qualquer falta cometida pela Contratada;
- h) Comunicar formalmente ao Gestor do Contrato as irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a Contratada;
- i) Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

11.7. Caberá ao gestor da Ata de Registro de Preços e dos Contratos que dela se originarem:

- a) Autorizar a abertura de processo administrativo visando à aplicação das penalidades cabíveis, garantindo a defesa prévia à Detentora/Contratada;
- b) Emitir avaliação da qualidade do fornecimento;
- c) Acompanhar e observar o cumprimento das cláusulas registradas/contratuais;
- d) Analisar os relatórios e documentos enviados pelo fiscal do contrato;
- e) Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das cláusulas registradas/contratuais apontadas pelo fiscal do contrato;
- f) Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela Detentora/Contratada, mediante a observância das exigências registradas/contratuais e legais;
- g) Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando que o valor da ata de registro de preços e contrato não seja ultrapassado;
- h) Orientar o fiscal da Ata de Registro de Preços/Contrato para a adequada observância das cláusulas registradas/contratuais.

12. DO PAGAMENTO

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (Trinta) dias, contados

a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para



crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados